
Fredag den 22. oktober 2004, (F 7) 493 

nogle mener er de vigtigste. For mig og for Ven-, 
stre handler ligestilling om lige muligheder og 
lige rettigheder for alle uanset køn, alder og kul- 
tur. Ligestilling handler om frihed til at vælge 
selv. Med udgangspunkt i respekt for det enkel- 
te menneskes valg er det vores opgave at tilveje- 
bringe muligheder for disse valg og for, at de 
kan føres ud i livet. Vores fokus må gå ud over 
det traditionelle ligestillingsperspektiv og til- 
passe os de nye udfordringer, vi står over for. 

Lad mig i den forbindelse slå fast,; at. de ud- 
fordringer, som ligestillingsministeren ,allerede 
har nævnt i en for mig og for Venstre at se meget 
udmærket redegørelse, er relevante, og de deles 
naturligvis også af Venstres ordfører. 

Men lad mig også minde om, at vi har nogle: 
nye udfordringer. Vi har det multietniske karak- 
teristikum, som i dag betyder, at vores samfund 
i højere grad end tidligere har nye udfordringer 
at slås med, hvad angår etniske og kulturelle 
problemstillinger. 

For et liberalt parti som Venstre er det vigtigt 
at slå fast, at vi selvfølgelig hylder frihed til for- 
skellighed, men det er også vigtigt at slå fast -  
det får vi også lejlighed til med den forespørg- 
selsdebat, der hedder F 8 -  at der er ting, som vi 
ikke kan acceptere. Vi kan ikke acceptere, at kul- 
turer får lov til at stå over kvinders mulighed for 
at have lov til at.udfolde sig frit. Det er ikke ac- 
ceptabelt, at imamer, muftier og andre religiøse 
ledere direkte og indirekte opfordrer til kønun- 
dertrykkende adfærd. Sådanne repræsentanters 
udtalelser om, at kvinder ikke fortjener respekt, 
hvis de ikke følger en bestemt kulturs forskrif- 
ter, hører ikke hjemme i et liberalt demokrati, og 
det må vi sige fra over for. 

Kl. 10.35 
Vi kan heller ikke acceptere tvangsægteska- < 

ber. Enhver har ret til at vælge, hvem man vil - "< 홢 
dele sit liv med. Det er selvfølgelig et grundlig- 
gende princip, men det er; altså nødvendigt, at 
man ikke får den rettighed skubbet til side, fordi 
man bliver tvangsgift eller skal ind i et arrange- 
ret ægteskab. 

Det er meget vigtigt, at vi arbejder på at imø- 
dekomme de her problemstillinger, og det har > 
regeringen bl.a. gjort ved at indføre 24-års-reg- 
len, som for mig at se har været en af de store li- 
gestillingsmæssige sejre, fordi man har frigjort 
en gruppe af kvinder til nu at have et selvstæn- 
digt valg. 홢 

Et andet fokusområde, som jeg er glad for at 
ministeren har taget op, er selvfølgelig fokusom- 
rådet vold mod kvinder, som vi også har set i 홢 

tidligere; perspektiv- og ligestillingshandlings- 
planer. Det er også et centralt område. Der note- 
rer jeg mig selvfølgelig også med tilfredshed, at 
regeringen i starten af 2005 vil lancere en nyt- 
års-handlingsplan til bekæmpelse af vold mod 
kvinder. 

Så står vi stadig væk over for udfordringen: 
Vi skal gøre det bedre for at få flere kvinder i le- 
dende stillinger; vi skal forstærke arbejdet for at 
nedbryde det kønsopdelte arbejdsmarked; vi si- 
ger nej til, at man skal give kvoter for, at kvinder 
skal ind på bestemte niveauer i det danske sam- 
fund; vi siger også nej til at give mændene en 
tvungen forældreorlov, som går ud over famili- 
ens samlede forældreorlov, hvis mændene ikke 
benytter sig af den. Vi støtter derimod det frie 
valg også for familien. 

Lad mig på baggrund af min ordførertale på 
vegne af Venstre, Dansk Folkeparti og Det Kon- 
servative Folkeparti fremsætte følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget ser med tilfredshed, at arbejdet for 
ligestilling udføres i en bred vifte af områder, og 
at der på nuværende tidspunkt er en solid og til- 
strækkelig ligestillingslovgivning i Danmark. 
Folketinget opfordrer til, at ligestillingsarbejdet 
fortsættes på grundlag af den handlings- og per- 
spektivplan for ligestilling, som ministeren for 
ligestilling fremlagde i marts 2004, og ad de veje, 
som ligestillingsministeren har redegjort for.«, 
(Forslag til vedtagelse nr. V 2). 

Formanden: 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se foran). Også dette forslag indgår herefter i 
forhandlingen. 홢 , . ' 

(Kort bemærkning). 
Mette Frederiksen (S): 
Det var en, synes jeg, noget kortfattet tale og 
også en lidt kortfattet vedtagelse. Det harmone- 
rer jo ikke helt med, at både hr; Troels Lund 
Poulsen og sådan set også ligestillingsministe"- 
ren har opremset en række af de problemer, der 
findes på ligestillingsområdet. 홢 

Hr. Troels Lund Poulsen taler bLa. om lønga- ; 
bet mellem mænd og kvinder, at der er for me- 
get vold mod kvinder i Danmark, og at der er en 
række problemer, der knytter sig især til etniske 
kvinder, herunder eksempelvis tvangsægteska- 
ber. 1' 


